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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo zjistit vliv různého typu tepelného ošetření (pasterace a sterilace) a

vliv obsahu tuku na jakost játrových paštik.

V teoretické části diplomové práce jsou charakterizovány paštiky a popsány jednotlivé

suroviny potřebné k výrobě paštik a jejich výroba. Dále je pozornost věnována tepelnému

ošetření, a to jak pasteraci, tak i sterilaci. V poslední kapitole je popsán vliv tepelného

ošetření na jednotlivé parametry masných výrobků, jakou jsou například bílkoviny, tuky

nebo také barva.

V praktické části diplomové práce byly vyrobeny dva druhy játrových paštik, které se lišily

obsahem tuku (30 a 40 %). Polovina vyrobených vzorků byla pasterována (70 °C, 10

minut) a polovina sterilována (122 °C, 40 minut); celkem tedy byly vyrobeny 4 modelové

vzorky játrových paštik. U všech vzorků byla provedena základní chemická analýza (pH,

obsah sušiny, tuku, amoniaku, sekundárních produktů oxidace), mikrobiologická analýza,

analýza barvy, texturní profilová analýza a reologická analýza.

Klíčová slova: tepelné ošetření, pasterace, sterilace, paštika, amoniak, TBARS, barva,

TPA, reologie

ABSTRACT

The thesis was focused on effect of different types of heat treatment on the quality of pates.

Changes in qualitative parametres of pates during heat treatment. Based on the results of

selected analyzes, evaluate the effect of heat treatment and different fat content.

The theoretical part was focused on basic notion of meat products, resource for production

of meat products, production of pates and so on.

In the practical part of this work were investigated changes during heat treatment, changes

of fundamental components like fats.

In the following experiment was produce different types of pates. Changes in the

fundamental components of pate were analyzed by selected methods – reology, textury

analysis and so on.

The evaluation of individual analyzes was performed. Based on the results was formulated

a conclusion.

Key words: heat treatment, pate, reology, TPA, TBARS, colour, ammonia
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ÚVOD

Klasické paštiky se tradičně připravují z masa a podávají se studené. Své pevné místo mají

paštiky například ve francouzské kuchyni. Téměř každá francouzská domácnost má vlastní

recept na domácí paštiku, takzvanou pates maison, která se v rodinách předává z generace

na generaci. Tento druh pokrmu vznikl v dobách, kdy nebyl jiný způsob prodloužení

trvanlivosti masa než dlouhé vaření a nakonec zalití vrstvou sádla, která maso chrání před

zkažením.

Paštika je výrobek světlehnědé barvy po použitých surovinách. Konzistence bývá

roztíratelná až pevná, jemná až hrubší. Může být jemně i hrubě vypracovaná. Chuť paštiky

závisí na použitých surovinách, ochucujících složkách a použitém koření.

Teoretická část diplomové práce obsahuje celkem 5 kapitol. První kapitola pojednává o

základních pojmech a legislativě v oblasti masných výrobků. Druhá kapitola je věnovaná

surovinám potřebným na výrobu paštik. Třetí kapitola je zaměřena na výrobu paštik a

popis jednotlivých technologických operací při výrobě. Čtvrtá kapitola je věnována

tepelnému ošetření. Je zde řešena problematika odlišných typů tepelného ošetření, rozdílů

mezi jednotlivými typy tepelného ošetření a příklady jednotlivých přístrojů určených

k tepelnému ošetření. Poslední kapitola teoretické části je věnována vlivům tepelného

ošetření na jednotlivé parametry masných výrobků.

Cílem praktické části bylo vyrobit modelové vzorky paštik o různém obsahu tuku (30 a 40

%) a podrobit je dvěma typům tepelného ošetření (pasteraci a sterilaci). Vyrobeny tak byly

4 typy paštik. Dalším cílem bylo jednotlivé vzorky podrobit vybraným analýzám (základní

chemická analýza, mikrobiologická analýza, analýza barvy, texturní profilová analýza a

reologická analýza) a na základě získaných výsledků analýz vyvodit závěry.
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1 CHARAKTERISTIKA PAŠTIK

Paštika je tepelně opracovaný masný výrobek z mělněného masa, převážně roztíratelný,

který nemusí být naražený v technologickém obalu. Tato definice vyplývá to z § 8 písm. n)

vyhlášky č. 69/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů. [1]

Terina je tepelně opracovaný masný výrobek z mělněného masa, převážně hrubozrnný,

který nemusí být naražený v technologickém obalu. Definice v § 8 písm. o) vyhlášky

69/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů. [1]

Je původem z Francie, připravuje se ze směsi vepřového nebo telecího masa, ale také

z husích či kachních jater. [2]

Foie gras jsou ztučnělá játra vodních ptáků, zejména hus a kachen. Jsou považovány za

delikatesu. V některých zemích je dokonce chráněn způsob výroby i konzumace jako

národní kulturní památka (např. Maďarsko, Francie). [3]

1.1 Legislativa masných výrobků

Problematika masných výrobků je upravena ve vyhlášce č. 69/2016 Sb., o požadavcích na

maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a výrobky

z nich, ve znění pozdějších předpisů. [1]

Tepelně opracovanými masnými výrobky jsou zpracované masné výrobky, u kterých

bylo ve všech částech dosaženo minimálně tepelného účinku odpovídajícího působení

teploty plus 70 °C po dobu 10 minut. [1]

1.2 Požadavky na složení paštiky

U paštik lze mezi povinné složky zařadit vepřové maso, či maso jiných živočišných druhů,

případně vepřová játra a další droby. Základní surovinou v paštikách je vždy maso, použití

vepřových jater a dalších drobů závisí na individuální receptuře výrobce. Obsah masa musí

být minimálně 35 % hmotnostních, obsah tuku maximálně 50 % hmotnostních. [4]

Požadavky na složení a smyslové požadavky na vybrané tepelně opracované výroky včetně

paštiky jsou na Obr. 1. Tato tabulka je součástí přílohy č. 7, vyhlášky č. 69/2016. [5]
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Obr. 1 Požadavky na složení a smyslové požadavky u vybraných tepelně opracovaných

masných výrobků [5]
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2 SUROVINOVÁ SKLADBA

Paštika se vyrábí z mletých jater, tuku a masa smíchaných s vodou a různými dalšími

přísadami jako jsou sůl, dusitanová solící směs. Výsledný produkt je následně balen do

obalu a tepelně ošetřen. [6]

Obsah tuku v paštice se pohybuje mezi 35 – 50 %. Kvůli svému chemickému složení

(vysoké množství tuku, nízkému obsahu přírodních antioxidačních látek) je produkt citlivý

na oxidaci lipidů. [7]

Cílem mnoha společností je nahradit složku ve svém výrobku, tak aby se snížily náklady a

zvýšila jeho trvanlivost. Jakákoliv náhrada jednotlivých složek však může mít vliv na

senzorickou kvalitu výsledného výrobku, a to nejen po výrobě, ale i po celou dobu

použitelnosti (či minimální trvanlivosti) výrobku. [8]

Základem pro výrobu paštik je výběr surovin. Na tomto procesu závisí výsledek chuti,

barvy, textury a vůně konečného výrobku. [8]

2.1 Vepřové maso

Jednou ze skupin vepřového masa je vepřové maso libové (VL II), které zahrnuje maso

z krkovice a plece a je využíváno při výrobě mělněných masných výrobků. Členění na

jednotlivé masné partie prasete je popsáno na Obr. 2. [9,10]

Obr. 2 Masné partie prasete [10]

S proměnlivostí skladby masa úzce souvisí i změny jeho charakteristických vlastností,

zejména jeho schopnosti vázat vodu a udržet přidanou vodu, schopnosti emulgovat tuk,
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změny barvy masa, tepelné vodivosti masa, permitivity masa, jakož i změny samotné

textury masa. [11]

2.2 Vepřové sádlo

Vepřové sádlo se dělí podle umístění v těle na několika typů a to na: hřbetní sádlo, plstní

sádlo, kruponové sádlo a technické sádlo, které není vhodné k lidské spotřebě. [12]

Vepřové (hřbetní) sádlo se z masa snímá ještě před samotným dělením a vykosťováním.

Do prodeje se dostává hřbetní sádlo s kůží nebo bez kůže. V masné výrobě je vepřové

sádlo využíváno, jako vložka do drobných výrobků jakou jsou např. špekáčky. [12]

2.2.1 Výrobky se sníženým obsahem tuku

U výrobků s nízkým obsahem tuku a vysokým obsahem vody, mohou nastat problémy

s uvolňováním vody během skladování tepelně nezpracovaných výrobků. Pokud je obsah


[…]


v rozmezí 0,20 – 0,22. U paštik s obsahem tuku 40 % byly hodnoty ztrátového faktoru
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v rozmezí 0,21 – 0,22. Hodnoty ztrátového faktoru se pohybují okolo 0,20, tzn. že ve

vzorku převažuje elastická složka nad viskózní. [52,53]

Hodnoty úhlu fázového posunu ve vzorku paštiky s 30 % tuku se pohybovaly v rozmezí

11,53 –12,41 °. U paštik s obsahem tuku 40 % byly hodnoty úhlu fázového posunu

v rozmezí 11,87 – 12,46 °. Z naměřených hodnot úhlu fázového posunu lze vyvodit, že

vzorek je viskoelastická látka s převahou elastické složky nad viskózní. [51,53]

Tab. 4 Výsledky stanovení komplexního modulu pružnosti G*, tan δ (ztrátový faktor) a δ

(úhel fázového posunu) pro referenční hodnotu frekvence 1 Hz

P30 P40

nesterilovaná sterilovaná nesterilovaná sterilovaná

G* (Pa)

39374 ± 1999

47367 ± 2292

58748 ± 3014

62664 ± 3137

tan δ

0,20 ± 0,00

0,22 ± 0,00

0,21 ± 0,00

0,22 ± 0,00

δ(°) 11,53 ± 0,04

12,41 ± 0,03

11,87 ± 0,17

12,46 ± 0,14

Z grafu závislosti viskozity na frekvenci (viz Obr. 10), lze usoudit, že se zvyšující se

frekvencí se hodnota viskozity snižovala, a to ve všech sledovaných vzorcích. Hodnoty se

snižovaly lineárně. Rozdíl ve viskozitě nesterilovaných a sterilovaných vzorků byl velmi

malý.
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Obr. 10 Závislost viskozity na frekvenci

Z grafu závislosti elastického modulu pružnosti na frekvenci (viz. Obr. 11) vyplývá, že

s rostoucí frekvencí se hodnota elastického modulu pružnosti zvyšuje. Podobný trend

zvyšujícího se elastického modulu pružnosti byl popsán i v práci Delgado et al. [45]

Rozdíly mezi vzorky s různým obsahem tuku byly výrazné. U vzorku s obsahem tuku 40

% byl rozdíl mezi sterilovaným a nesterilovaným vzorkem mnohem menší než u vzorku

s nižším obsahem tuku.

Obr. 11 Závislost elastického modulu pružnosti na frekvenci
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Z grafu závislosti ztrátového modulu pružnosti (viz. Obr. 12) vyplývá, že s rostoucí

frekvencí se hodnota ztrátového modulu pružnosti zvyšuje. Ve vzorku P 30 S byl trend

podobný, na konci, ale začala hodnota ztrátového modulu výrazně klesat.

Rozdíly mezi vzorky s různým obsahem tuku byly výrazné. Rozdíl mezi nesterilovanými a

sterilovanými vzorky byl vyšší u paštiky s obsahem tuku 30 %.

Obr. 12 Závislost ztrátového modulu pružnosti na frekvenci
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv tepelného ošetření a obsahu tuku na jakost paštik.

Za tímto účelem byly vyrobeny 4 druhy paštik o dvou tučnostech (30 a 40 %) které byly

podrobeny dvěma záhřevům (pasteraci při 70 °C po dobu 10 minut a sterilaci při 122 °C po

dobu 40 minut).

Výše uvedené druhy paštiky byly podrobeny základní chemické analýze (pH, obsah

sušiny, celkových lipidů, amoniaku a TBARS), analýze barvy (hodnoty L*, a*, b*),

mikrobiologické analýze (celkový počet mikroorganismů, aerobní a anaerobní sporulující

mikroorganismy, kvasinky a plísně), texturní profilové analýze (tvrdost, kohezivita,

gumovitost, žvýkatelnost, elasticita a relativní lepivost) a reologické analýze (hodnoty G´,

G´´, G*, η, tan δ a δ).

Na základě naměřených hodnot lze vyvodit následující závěry:

­ po vyhodnocení základní chemické analýzy bylo zjištěno, že u většiny vybraných

ukazatelů (pH, obsah sušiny a tuku) nejsou významné rozdíly v naměřených hodnotách

mezi vzorky sterilovanými a nesterilovanými, a že tedy odlišný druh tepelného ošetření

nemá zásadní vliv na měřené parametry, naopak odlišný obsah tuku měl u těchto

ukazatelů významný vliv

­ po vyhodnocení obsahu amoniaku a tiobarbiturového čísla bylo zjištěno, že vliv na tyto

parametry má jak zvolený typ tepelného ošetření, tak rozdílný obsah tuku

­ z mikrobiologické analýzy je patrné, že vzorky, které byly ošetřeny sterilací, byly

prosté všech mikroorganismů, což potvrdily i výsledky termostatové zkoušky. U

vzorků nesterilovaných byla ve vzorcích zjištěna přítomnost anaerobních sporulátů,

kvasinek a plísní. Z výše uvedených zjištění lze vyvodit, že odlišný typ tepelného

ošetření měl významný vliv na mikrobiální čistotu výrobku

­ z výsledku analýzy barvy plyne, že odlišný typ tepelného ošetření měl vliv na zbarvení

analyzovaných výrobků, výrobky ošetřeny sterilací byly mírně tmavší, více červené a

více žluté

­ na základě reologické analýzy lze učinit závěr, že na jednotlivé parametry měl vliv jak

rozdílný obsah tuku, tak zvolený typ tepelného ošetření výrobku
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­ na základě texturní profilové analýzy lze říct, že na vybrané parametry jako jsou

elasticita a kohezivnost neměl vybraný druh tepelného ošetření ani rozdílný obsah tuku

vliv

­ na ostatní parametry měl vliv jak obsah tuku, tak odlišný typ tepelného ošetření
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