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Příjmení a jméno studenta: Bc. Markéta Družbík

Studijní program: Technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ind. Zuzana Lazárková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Vliv sterilačního záhřevu na jakost paštik

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Bc. Markéta Družbík přistupovala ke zpracování své diplomové práce poměrně

zodpovědně. V laboratoři prokázala jistou dávku samostatnosti jak při výrobě modelových

vzorků, tak následně při jejich analýzách a vyhodnocení výsledků. Bohužel vlastní

zpracování teoretické i praktické části studentka nechala „na poslední chvíli“, a tak již nebylo

v mých silách úroveň práce pozdvihnout. Jak teoretická část diplomové práce, tak i

interpretce získaných výsledků a zejména diskuze výsledků by zasloužily větší pozornost a

pečlivost při zpracování.

Diplomová práce Bc. Markéty Družbík prošla kontrolou původnosti a mohu konstatovat, že

se nejedná o plagiát. Práce splňuje všechny požadavky na kvalifikační práce, já ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 23. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce